---

*circa contractum contrarium emerit vel evictionis vel alterius inquietudinis gratia, ad dominium vel hypothecam respiciens, aliquod sustineant detrimentum; sed adversus emptores quidem, vel donationem accipientes, vel per alios titulos alienationis quidquam detinentes minime quaecunque actiones moveantur, sed tantummodo contra aerarium usque ad quadriennium tantum, quo translapso neque adversus fiscum aliqua remaneat actio.*

<sup>24</sup> C.7,73,7 -Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Domno-: *Si in te ius fisci, quum reliqua solveres debitoris, pro quo satisfaciebas, tibi competens iudex adscripsit et transtulit, ab his creditoribus quibus fiscus potior habetur, res, quas eo nomine tenes, non possunt inquietari.*

<sup>25</sup> D.49,14,46,3 -Hermogenianus, 5 iuris epit.-: *Fiscus semper habeat ius pignoris.*

<sup>26</sup> C.7,73,3: *Si, cum pecuniam pro marito solveres, neque ius fisci in te transferri impetrasti neque pignoris causa domum vel aliud quid ab eo accepisti, habes personalem actionem nec potes praeferrere fisci rationibus, a quo dicis ei vectigal denuo locatum esse, cum eo pacto universa, quae habet habitusve eo tempore, quo ad conductionem accessit, pignoris iure fisco teneantur. salva igitur indemnitate fisci debitorem tuum pro pecunia, quam pro eo fisco solvisti, more solito convenire non prohiberis. \* ant. a. iulianae. \* <a 213 pp. iii k. ian. antonino a. iiii et balbino cons.>.*

<sup>27</sup> D.49,14,28 -Ulpianus, 3 disp.-: *Si qui mihi obligaverat quae habet habitusque esset cum fisco contraxerit, sciendum est in re postea adquisita fisco potierem esse debere Papinianum respondisse: quod et constitutum est, praevenit enim causam pignoris fisci.*

<sup>28</sup> C.7,73,4 -Imp. Antoninus A. Eutropia-: *Si debitor, cuius fundum fuisse et ipse confiteris, prius eum distraxit, quam fisco aliquid debuit, inquietandum te non esse procurator meus cognoscet. nam etsi postea debitor extitit, non ideo tamen ea, quae de dominio eius excesserunt, pignoris iure fisco potuerunt obligari. \* ant. a. quinto. \* <a 215 pp. iii k. iul. laeto ii et cereale cons.>.*

<sup>29</sup> D.49,14,19 -Papinianus, 10 resp.-: *Denique non esse praestandas usuras, quum pecunia revocatur, confenit, quoniam res, non persona convenitur.*

<sup>30</sup> D.49,14,6 pr. -Ulpianus, 43 ad ed.-: *Fiscus, quum in privati ius succedit, privati iure pro anterioribus suae successionis temporibus utitur;...*

No obstante, un punto esencial a establecer es si los bienes vacantes que se deferían, en principio al *populus* y posteriormente al *fiscus*, eran adquiridos a título de heredero, porque, como observa Scialoja<sup>31</sup> en ningún texto se reconoce al *populus* o al *fiscus* la condición de *heres* y niega esa titularidad al no poderse aplicar la normativa sobre la sucesión hereditaria, porque no poseen vínculos familiares con los fallecidos. Prosigue el autor afirmando, que en la transmisión de los bienes vacantes o caducos no puede considerársele *heres*, puesto que, se le defiere por imperativo de las *leges caducariae* y no porque esté llamado a la herencia a título de heredero<sup>32</sup>, tesis que critica Volterra<sup>33</sup>, estableciendo que no se aprecia diferencia entre la vocación a los *caduca* del estado o de los particulares, ya que, los jurisconsultos utilizan las mismas expresiones para designar la adquisición por ambos sujetos y que si no se considera herencia a la adquisición por imperativo legal para el estado sino una transmisión de otra índole, se debe entender que ésta vincularía también a los particulares por aplicación de las *leges caducariae* y esto no se desprende de los textos.